

(48) 61
6

BAN CHỈ HUY PCLB&TKCN ĐĂK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 53..... /BC-PCLB

Đăk Nông, ngày 27 tháng 11 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 - 2014

Kính gửi: Trung tâm Phòng tránh và Giảm nhẹ thiên tai

Thực hiện chỉ đạo theo nội dung Công văn số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 V/v báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 - 2014. Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCLB&TKCN tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả thực hiện Đề án giai đoạn năm 2009-2014 như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt

- Năm 2010 Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 02/3/2010, V/v ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”

- Năm 2013 Ủy Ban nhân dân tỉnh Đăk Nông có Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 13/6/2013, V/v ban hành ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2013”.

- Năm 2014 Ủy Ban nhân dân tỉnh Đăk Nông có Quyết định số 1405/QĐ-UBND ngày 11/9/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2014 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

2. Kết quả thực hiện:

TT	Hoạt động	Kinh phí Nguồn kinh phí	Cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Đào tạo giảng viên cấp huyện xã quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng	- Tổng kinh phí: 300 triệu đồng - Nguồn ngân sách tỉnh	Chi cục Thủy lợi và PCLB, Trung tâm PCLB khu vực Miền Trung và Tây Nguyên	Năm 2014	Đào tạo được 60 giảng viên cấp huyện, xã
2	Tuyên truyền về Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRRTTDVCĐ qua	- Tổng kinh phí: 150 triệu đồng - Nguồn ngân	Chi cục Thủy lợi và PCLB, Trung tâm Khí tượng Thủy văn tỉnh	Năm 2014	Tuyên truyền cho 8 huyện, thị xã.

	các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, Pano, tờ rơi.	sách tinh			
3	Ứng dụng và chuyển giao hệ thống cảnh truyền tin sớm, cảnh báo lũ từ lượng mưa thực đo	- Tổng kinh phí: 120 triệu đồng - Nguồn ngân sách tinh	Chi cục Thủy lợi và PCLB, Trung tâm Khí tượng Thủy văn tinh	Năm 2014	Các huyện, thị xã
4	Tổ chức trình chiếu các tài liệu, phim ảnh về công tác PCLB&GNTT lòng ghép vào những ngày lễ của cộng đồng	- Tổng kinh phí: 200 triệu đồng - Nguồn ngân sách tinh	Chi cục Thủy lợi và PCLB, Trung tâm Khí tượng Thủy văn tinh	Năm 2014	Tổ chức 07 xã/03 huyện. Số lượng 380 người

3. Đánh giá quá trình, kết quả thực hiện

- Trong các năm từ 2010-2013 Ủy Ban nhân dân tỉnh Đăk Nông đã ban hành ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thực cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”. Và kế hoạch trên đã được gửi về Bộ Nông nghiệp và PTNT. Nhưng đến thời điểm hiện nay chưa được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính chưa hỗ trợ kinh phí để thực hiện các hoạt động nên chưa thể triển khai thực hiện.

- Riêng năm 2014 Ủy ban nhân dân tỉnh đã bố trí 1 phần kinh phí từ ngân sách tinh để thực hiện các hoạt động nằm trong khuôn khổ của đề án.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Việc trang bị phương tiện, thiết bị, vật tư, dụng cụ cứu hộ cứu nạn còn nhiều hạn chế, đặc biệt đối với các vùng ven sông, vùng thường xảy ra ngập, lụt. Trong 04 năm 2011-2014 tỉnh Đăk Nông không được Ủy ban Quốc gia tìm kiếm cứu nạn Trung ương cấp trang thiết bị phục vụ cho công tác PCLB&TKCN, trong lúc đó ngân sách địa phương lại hạn hẹp nên bố trí cho nguồn kinh phí này rất ít.

- Chương trình kế hoạch hành động thực hiện lòng ghép Đề án “Nâng cao nhận thực cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”; “Chiến lược phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai giai đoạn 2012 đến 2015 cũng như ứng phó biến đổi khí hậu, chỉ mới ở bước khởi đầu, chưa phổ biến sâu, rộng đến các cấp, các ngành, đặc biệt chưa thực sự được lòng ghép vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

- Công tác bảo vệ rừng đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên tình trạng phá rừng chiếm đất canh tác còn xảy ra và chưa được ngăn chặn triệt để. Tình trạng phá rừng đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến độ che phủ, làm cho thiên tai thêm khắc nghiệt.

- Hiện nay, các công trình phòng chống lụt bão như: xây dựng các dự án đường cứu hộ, cứu nạn giai đoạn 2011 - 2015, Công trình bảo vệ vùng trọng điểm sản xuất lương thực dọc sông Krông Nô, huyện Krông Nô mới chỉ triển khai lập phương án thiết kế kỹ thuật đang còn chậm so với kế hoạch đề ra vì nguồn vốn chủ yếu do ngân sách Trung ương cấp hàng năm.

5. Đề xuất

Để đảm bảo cho các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh Đăk Nông triển khai thực hiện tốt phương hướng nhiệm vụ, kính đề nghị Chính phủ; Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt bão và các Bộ, ngành Trung ương:

- Bố trí kinh phí đào tạo đội ngũ giảng viên cấp tỉnh về Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho năm 2015 và những năm sau.

- Bố trí một nguồn kinh phí riêng để thực hiện tốt, hiệu quả Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; Chiến lược PCLB&TKCN giai đoạn 2012 – 2020; Chương trình Mục tiêu Quốc gia về ứng phó biến đổi khí hậu.

- Chú trọng tăng cường đầu tư triển khai các giải pháp công trình (đầu tư xây dựng các công trình phòng chống lụt bão và các công trình liên quan), đầu tư cho nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh.

- Quan tâm, triển khai các chương trình, dự án do các tổ chức quốc tế tài trợ, hỗ trợ triển khai thí điểm ở một số vùng, một số lĩnh vực phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn năm 2009-2014 của Ban Chỉ huy PCLB&TKCN tỉnh Đăk Nông, đề nghị Trung tâm Phòng, tránh và Giảm nhẹ thiên tai xem xét tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Trung tâm PCLB KV MT&TN (b/c);
- GĐ Sở, PGĐ Sở phụ trách Thủy lợi (b/c);
- Chánh văn phòng (b/c): Chánh
- Lưu: VT, PCLB.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Chánh



**CHI CỤC TRƯỞNG
CHI CỤC THỦY LỢI & PCLB ĐĂK NÔNG**

Lê Viết Thuận

